12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 621 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar
a execução de seus termos administrativos, nos termos dos
Decretos Estaduais n° 733 e 780/2013;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio
nº. 04/2017 e os autos do processo nº 2017/216409.
R E S O L V E:
 I – Designar o servidor José Maria Martins de Souza, matrícula
n° 0184136/1, Engenheiro Civil, para acompanhar, controlar
e fi scalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a
elaboração de relatórios de acompanhamento de execução física
do objeto do Convênio a ser emitido trimestralmente, e emissão
de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 230132
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 576 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 806 de 18.04.2011, publi-
cada no DOE n° 31909 de 06.05.2011, que Homologou o Estágio
Probatório do(a) servidor(a) CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA,
matrícula nº 57194277/1 cargo Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 577 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2010/090851-
2017/380606.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS
E SOUZA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

COORD. DE
HUMANIZAÇÃO/

DGTES
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 578 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2017/351849-
2017/351866-2017/351884-2017/351890.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil,
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5891700/3 NAYANE MEIRELES COSTA BRITO AGENTE
ADMINISTRATIVO ETSUS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 579 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2014/538857-
2015/245130-2016/212722-2017/384526.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil,
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
3328473/3 RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO

SILVA ARQUITETO DCSHT/DVS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 580 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2015/135519-
2017/369531.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil,
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207958/3 PAULO ROBERTO VALE FRAIHA AGENTE
ADMINISTRATIVO

GT.
ORÇAMENTO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 612 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1504 de 21.06.2011,
publicada no DOE n° 31.954 de 12.07.2011, que Homologou o
Estágio Probatório do(a) servidor(a) JOÃO BATISTA LOPES DE
SOUZA, matrícula nº 6333842/2 cargo Economista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESP
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 613 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2009/114108-
2010/196816-2010/195729-2017/375750.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
6333842/2 JOÃO BATISTA LOPES DE SOUZA ECONOMISTA DAF/DEFIN EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 230357

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2015, Processo nº
2017/387057
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar por
mais 12 (doze) meses, de 22/09/2017 a 21/09/2018, o contrato
nº 038/2015.
Valor do Termo Aditivo: R$ 39.024.000,00
Data de Assinatura: 22/09/2017
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705;
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
HUMANO - INDSH
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG,
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 226975

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 1465 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: JOAQUIM MARCELINO
DOS SANTOS PINHO, Id. Funcional nº 5415950 / 1, ocupante do
cargo de MEDICO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos,
no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017,
referente ao período aquisitivo de 09 de Abril de 2016 a 08 de
Abril de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1250/
30.08.2017, publicada no DOE 33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
22.09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 230513

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 601, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições, conferidas pelos arts. 223 a 225 da LEI ESTADUAL
N.º 5.810/1994, e
CONSIDERANDO os autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR N.º 171881/2011 e ANEXOS, instaurado através da
PORTARIA SESPA N.º 963 de 08 de SETEMBRO de 2016 publicada
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 33.211-14/SET/2016, para
apuração, em tese, de irregularidades no serviço relacionadas
a aluguel de imóvel para sediar o 7.º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE – CRS/SESPA movido contra o(a) Ex-Servidor(a) I. C. R. S.;
CONSIDERANDO os termos do PARECER exarado nos autos
do mesmo PROC. ADM. 171881/2011 emitido pela Consultoria
Jurídica da SESPA, o qual foi devidamente ratifi cado pelo Exmo.
Sr. Secretário de Estado de Saúde Pública;
RESOLVE:
I – ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela
PORTARIA SESPA N.º 963 de 08 de SETEMBRO de 2016 publicada
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 33.211-14/SET/2016;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições, conferidas pelos arts. 223 a 225 da LEI ESTADUAL
N.º 5.810/1994, e
CONSIDERANDO os autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR N.º 171881/2011 e ANEXOS, instaurado através da
PORTARIA SESPA N.º 963 de 08 de SETEMBRO de 2016 publicada
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 33.211-14/SET/2016, para
apuração, em tese, de irregularidades no serviço relacionadas
a aluguel de imóvel para sediar o 7.º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE – CRS/SESPA movido contra o(a) Ex-Servidor(a) I. C. R. S.;
CONSIDERANDO os termos do PARECER exarado nos autos
do mesmo PROC. ADM. 171881/2011 emitido pela Consultoria
Jurídica da SESPA, o qual foi devidamente ratifi cado pelo Exmo.
Sr. Secretário de Estado de Saúde Pública;
RESOLVE:
I – ANULAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela
PORTARIA SESPA N.º 963 de 08 de SETEMBRO de 2016 publicada
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 33.211-14/SET/2016;
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11 de SETEMBRO de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 230158